การขยายตัวของความต้องการและการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของผู้บริโภคในปัจจุบัน มีลักษณะของการแยกตัวออกมาเป็นกลุ่ม (Segmentation) มากขึ้นและมีแนวโน้มของการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมหลายด้าน ดังที่ วิโรจน์ ภูตระกูล (วิโรจน์ ภูตระกูล, บทสัมภาษณ์, 2538: 8) ได้กล่าวไว้เกี่ยวกับพฤติกรรมผู้บริโภคปี 2000 (พ.ศ. 2543) ว่าจะมีลักษณะดังต่อไปนี้

1. จะมีผู้บริโภคจำนวนมากและขยายวงกว้าง เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนประชากรในประเทศและการซื้อ/ขายสินค้ามากขึ้น สร้างโอกาสให้ตลาดขยายตัวและก่อให้เกิดการแข่งขันตามมา
2. ผู้บริโภคจะมีรายได้มากขึ้น มีรสนิยมที่เปลี่ยนแปลงไป ตลาดจึงต้องมีการพัฒนาผลิตภัณฑ์ให้ทันสมัยและตรงตามความต้องการของผู้บริโภค
3.